РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» ноября  2023 год

                            № 146
	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики в Корякском сельском поселении на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Корякского сельского поселения от 07.11.2021 N 3 "Положения о бюджетном процессе в Корякском сельском поселении, руководствуясь Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Корякском сельском поселении на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Организационно-финансовому отделу осуществлять формирование проекта бюджета Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики в Корякском сельском поселении.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника организационно-финансового отдела Лымареву Д.А.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

Корякского сельского поселения

М.Г. Зобова
Приложение № 1
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее – Основные направления налоговой и бюджетной политики) разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе в Корякском сельском поселении», с целью составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств.
Задачами основных направлений налоговой и бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, безусловное выполнение расходных обязательств местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов бюджета Корякского сельского поселения.
В сфере доходов бюджета Корякского сельского поселения
поставлены задачи по обеспечению финансовой устойчивости, расширению налогового потенциала и увеличение доходной части бюджета поселения.

Основными источниками формирования налоговых доходов бюджета поселения, как и в предыдущие периоды, останутся налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц.
Для увеличения доходной части бюджета поселения необходимо решение следующих задач:

1. Формировать доходную часть бюджета Корякского сельского поселения в соответствии с источниками доходов, установленных Бюджетным кодексом РФ;

2. Планировать поступление доходов от налогов с учетом нормативов, установленных законодательством РФ, учитывать факторы, оказывающие влияние на объем и структуру доходной части бюджета Корякского сельского поселения;

3. Совершенствовать налоговую базу, а в частности более точный и реальный её учет;

 4. Повышать качества администрирования неналоговых платежей в бюджет поселения;

 5. Учитывать изменения налогового и бюджетного законодательства, планируемые к введению с 2024 года и плановый период 2025-2026 годов;

6. Продолжать работу по проведению регулярного анализа возможностей увеличения поступлений от использования муниципального имущества, проведение работы, направленной на усиление ответственности арендаторов муниципального имущества;

7. Повысить уровень претензионной работы по взысканию дебиторской задолженности за аренду муниципального имущества;

 8. Организовать взаимодействие и взаимный информационный обмен между УФНС России  по Камчатскому краю и Администрацией Корякского сельского поселения по выявлению налоговых правонарушений, взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;

9. Формировать условия для максимально эффективного уровня налоговой нагрузки на основе оптимизации ставок и оценки экономической эффективности налоговых льгот по местным налогам, продолжить работу по оптимизации льгот, установленных по местным налогам,

11. Организовать сбор платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилого фонда Корякского сельского поселения
В сфере расходов Корякского сельского поселения

Структура расходов бюджета поселения в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов не претерпит существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения займут расходы на общегосударственные вопросы, культуру, социальную политику, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство. Обеспечение ассигнованиями в полном объеме приоритетных расходных обязательств (оплата труда, оплата коммунальных услуг, публичные нормативные обязательства)
В области содержания автомобильных дорог бюджетная политика будет направлена на содержания их в надлежащем состоянии. Эта задача приобретает первостепенное значение, поскольку обеспечивает их сохранность, долговечность и надежность, эффективность обслуживания пользователей и оптимизацию бюджетных средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.
Сегодняшняя ситуация в дорожной отрасли характеризуется ростом спроса на автомобильные перевозки, увеличением количества автотранспортных средств и одновременно с этим отставанием в развитии дорожной сети, медленным ростом протяженности и пропускной способности автомобильных дорог. В создавшейся ситуации необходимо принимать меры по качественному изменению состояния дорожной сети для обеспечения развития автомобильных дорог в соответствии с потребностями экономики и населения. Финансирование мероприятий в сфере дорожного хозяйства осуществляется из дорожного фонда и направляется на содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
В области жилищно-коммунального хозяйства бюджетная политика будет направлена на дальнейшее его развитие. За счет средств бюджета поселения планируются расходы на поддержание существующего жилищного фонда поселения в надлежащем состоянии. Необходимо продолжать модернизацию и проводить необходимый ремонт сетей и систем тепло- водо- электроснабжения.

В области благоустройства бюджетная политика будет направлена на продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение эстетического вида.
Основными направлениями по благоустройству территории поселения планируются:

 - организация уличного освещения населенных пунктов;

 - организация содержания мест захоронения;

- организация сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов;

 - организация благоустройства населенных пунктов.

Результат: повышение комфортности жилья, улучшение состояния дорог, освещенности и благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории поселения.

В сфере культуры. Основным направлением деятельности муниципальных учреждений культурно - досугового типа является обеспечение условий по поддержке профессионального и любительского творчества, клубов по интересам и любительских объединений, организация и участие в смотрах, конкурсах, фестивалях с целью выявления и поддержки молодых дарований, расширение связей по созданию совместных мероприятий.
Совершение управления исполнением местного бюджета
Управление исполнением местного бюджета в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности и строгого соблюдения бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

• принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных обязательств, только в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;

• обеспечение полного финансирования обязательств, принятых на себя органами местного самоуправления;
• обеспечение жесткого контроля за состоянием кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

• контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств
• сокращение обязательств, требующих необоснованных и малоэффективных бюджетных расходов, отмена необеспеченных достаточным уровнем финансирования расходных обязательств
• эффективное расходование средств бюджетов всех уровней, направленное на оптимальное достижение конечного результата;
• продолжать работу по энергосбережению и повышению энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий во всех сферах;
• совершенствования механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Особое внимание будет уделяться расширению программного принципа планирования и исполнения бюджета. Проект бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов будет сформирован в структуре муниципальных программ и не программных мероприятий. При этом муниципальные программы поселения, являясь инструментом реализации политики территории, сами по себе не формируют расходных обязательств, а задают общие границы для их принятия и исполнения с учетом увязки расходных обязательств разных видов с целями и ожидаемыми результатами в определенной сфере деятельности.